REQUERIMENTO Nº                      ,2025

 (DO SR. DEPUTADO MAURICIO DO VÔLEI)

Requer  a  realização  de

audiência pública para debater

a importância da produção e o

desenvolvimento  da  cadeia

produtiva  dos  queijos

artesanais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública para debater a importância da produção e o desenvolvimento da

cadeia produtiva dos queijos artesanais.

Assim,  sugerimos  convidar  os  seguintes  representantes  das

entidades da sociedade civil:

- Sr.  Falco Luiz Bonfadini Araujo, Representante do comércio

varejista de queijo artesanal;

-  José  Manoel  Martins,  Professor  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG e pesquisador de

queijo artesanal;

- João Carlos Leite, Presidente da Associação dos Produtores de

Queijo Canastra- APROCAN;

-  João  Paulo  Martins,  Presidente  do  Instituto  do  Patrimônio

Histórico e Artístico de Minas Gerais – IEPHA/MG

- Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária;

- Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária –

ANVISA;

*C
D2

52
84

56
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252845653700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
19

:1
1:

32
.5

07
 -

CA
PA

DR

- Representante da Secretaria Estadual de Turismo do Estado

de Minas Gerais;

JUSTIFICATIVA

A  produção  de  queijos  artesanais  no  Brasil  possui  uma

relevância histórica, cultural e econômica imensurável. Ao longo dos anos,

essa  prática  tem  sido  fundamental  não  apenas  para  a  preservação  de

saberes  e  tradições  locais,  mas  também  para  o  fortalecimento  das

economias  regionais,  especialmente  em  áreas  rurais,  além  de  garantir

alimentos de alta qualidade para os consumidores. No entanto, a cadeia

produtiva  dos  queijos  artesanais  enfrenta  desafios  significativos,  que

exigem atenção urgente e a busca por soluções integradas e eficazes.

A proposta de realização de uma audiência pública tem como

objetivo proporcionar um espaço amplo e democrático para o debate sobre

as potencialidades e dificuldades do setor. É essencial discutir estratégias

para o desenvolvimento  da produção artesanal  de queijos,  considerando

suas especificidades e a importância de políticas públicas que promovam a

qualidade, a segurança alimentar e o reconhecimento da identidade regional

associada a esses produtos.

Primeiramente,  é  importante  ressaltar  que  os  queijos

artesanais  são  produtos  que  contribuem  de  forma  significativa  para  a

diversidade gastronômica e para a preservação de práticas tradicionais de

produção. Além disso, a cadeia produtiva artesanal está diretamente ligada

ao  fortalecimento  da  agricultura  familiar,  à  geração  de  empregos  e  à

valorização dos produtores  locais,  impactando positivamente a  economia

regional  e  proporcionando  uma  alternativa  de  renda  sustentável  para

pequenos e médios produtores.

No entanto, o setor enfrenta desafios como a regulamentação,

a  certificação  sanitária,  o  reconhecimento  das  características  e  origens

*C
D2

52
84

56
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252845653700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
19

:1
1:

32
.5

07
 -

CA
PA

DR

geográficas e a concorrência desleal com produtos industriais. A escassez

de apoio técnico e a falta de incentivo à pesquisa e ao desenvolvimento

também são obstáculos que precisam ser superados para que o setor se

fortaleça e se torne competitivo.

A realização de uma audiência pública permitirá que todos os

atores  envolvidos  —  produtores,  técnicos,  representantes  de  órgãos

governamentais,  associações  de  classe  e  consumidores  —  possam

compartilhar  suas  experiências,  identificar  as  necessidades  do  setor  e

construir  soluções  colaborativas.  Além  disso,  a  audiência  será  uma

oportunidade  para  discutir  a  importância  de  políticas  públicas  que

incentivem a formalização da produção artesanal, garantindo sua inserção

no mercado de maneira sustentável e legalizada.

Portanto,  a  audiência  pública  se  apresenta  como  um passo

fundamental  para  a  construção  de  um  ambiente  mais  favorável  ao

desenvolvimento da cadeia produtiva dos queijos artesanais, promovendo o

fortalecimento dessa atividade vital para a economia rural, para a cultura

gastronômica  e  para  a  geração  de  emprego  e  renda  nas  comunidades

produtoras.

Assim sendo, ante todo o exposto, pede-se o apoio dos nobres

pares para aprovação desta justa proposição.

Sala das Sessões, em____ de____ de 2025.

Deputado MAURICIO DO VÔLEI
PL/MG

*C
D2

52
84

56
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252845653700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
19

:1
1:

32
.5

07
 -

CA
PA

DR